2019 2020 2021 2022

Объем производства и продаж, тыс. т. 298 600 600 600

Затраты на производство и реализацию

продукции, тыс. руб.
555 556 1 017 436 1 066 584 1 116 384

в т. ч. постоянные затраты, тыс. руб. 227 756 345 984 345 984 345 984

переменные затраты, тыс. руб. 327 800 671 452 720 600 770 400

Переменные затраты на единицу

продукции, тыс. руб.
1 100 1 119 1 201 1 284

Цена единицы продукции руб./т 3 528 3 634 3 743 3 855

Точка безубыточности, тыс. т. 203 206 206 206

Запас финансовой прочности, % 32 66 66 66

На основе проведенных расчетов можно сделать вывод о том, что

инвестиционный проект имеет высокий запас финансовой прочности на

протяжении расчетного периода (66 %). Точка безубыточности равна 206 тыс. т.,

именно при таком объеме производства предприятие не будет работать в убыток

при текущем уровне затрат.

Далее проведем анализ чувствительности показателей коммерческой

эффективности инвестиционного проекта к изменению отдельных параметров

проекта.

Для проведения анализа выделим следующие факторы: объем продаж; цена

реализации; себестоимость продукции; инвестиции.

В таблице 30 представлен анализ чувствительности инвестиционного проекта

к вышеперечисленным факторам. Факторы изменены на 5 %, 10 % и 20 % в

положительную и отрицательную сторону.

Таблица 30 – Анализ чувствительности инвестиционного проекта

Факторы
Величина ЧДД при изменении фактора на

-20 % -10 % -5 % 0 +5 % +10 % +20 %

Объем продаж 140 162 236 112 284 087 340 208 380 037 428 012 523 962

Цена реализации -104 984 96 561 194 536 340 208 476 904 581 560 733 560

Себестоимость

продукции
841 679 631 784 457 201 340 208 247 105 207 683 134 709

Инвестиции 380 378 356 219 344 140 332 062 319 982 307 903 283 744

На основании полученных значений постоим график чувствительности

инвестиционного проекта (Рисунок 14).

68

Рисунок 14 – График анализа чувствительности инвестиционного проекта

Анализ чувствительности показал, что наиболее значимым фактором является

цена реализации концентрата обожженного сидерита, так как если этот фактор

снизится на 20 %, то показатель коммерческой эффективности реализации

данного проекта примет отрицательное значение (ЧДД = -104 984 тыс. руб.).

-200,000

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

-20% -10% -5% 0 5% 10% 20%

ты
с.

 р
уб

.

Объем продаж Цена реализации Себестоимость продукции Инвестиции